

جبهه دشمن با همه توانائی‌های ظاهری، بسیار آسیب‌پذیر است

امام جمعه مهربان:

جبهه دشمن با همه توانائی‌های ظاهری، بسیار آسیب‌پذیر است

امام جمعه مهربان با بیان اینکه هدف امام حسین (ع) از قیام، امر به معروف و نهی از منکر بود، گفت: جبهه

دشمن با همه توانائی‌های ظاهری بسیار آسیب‌پذیر است.

به گزارش خبرگزاری فارس از تبریز، قهرمان احمدی امروز در خطبه‌های نماز جمعه این هفته مهربان همزمان با تاسوعای حسینی به علل و انگیزه‌های قیام امام حسین (ع) اشاره کرد و افزود: هدف آن بزرگوار انجام دادن یک

واجب عظیم از واجبات دین که آن واجب عظیم را قبل از ایشان هیچ کس انجام نداده بود و آن هدف عبارت از بازگرداندن جامعه اسلامی به خط صحیح بود.

وی درس‌های عاشورا را درس شجاعت، ایثار، فداکاری و دینداری ذکر کرد و اظهار داشت: عاشورا درس می‌دهد که برای حفظ دین باید فداکاری کرد و در راه قرآن باید از همه چیز گذشت، ضمن آنکه در میدان نبرد حق و باطل،

کوچک و بزرگ، زن و مرد، پیر و جوان، امام و رعیت باهم در یک صف قرار می‌گیرند و جبهه دشمن با همه توانائی‌های ظاهری بسیار آسیب‌پذیر است، همچنانکه جبهه بنی‌امیه بوسیله کاروان اسیران عاشورا در کوفه آسیب

دید در شام و مدینه آسیب دید و منجر به نابودی حزب اموی شد، چرا که بی‌بصیرت‌ها در جبهه باطل قرار داشتند.

احمدی همچنین به عبرت‌های عاشورا اشاره کرد و اظهار داشت: تاریخ سرشار از درس‌ها و عبرت‌هاست و این توصیه قرآن کریم است که تاریخ را باید جدی گرفت و عبرت از تاریخ و تجربه گذشتگان، درس و آموزش بزرگ این

کتاب الهی است.

امام جمعه مهربان در خطبه دوم نماز با اشاره به انتخابات هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی در 24 اسفند گفت: مشارکت فعال و با شکوه مردم در پای صندوق‌های رای این جرات را به مسئولان می‌دهد تا در مقابل زیاده

خواهی‌های استکبار و فشارهای خارجی و نیز مانورهای سیاسی، روانی و نظامی آنها با اعتماد به نفس مقابله کنند و برنامه‌های آنها را در منزوی کردن ایران اسلامی ناکام کنند.

خطیب جمعه مهربان با اشاره به این که مقام معظم رهبری مهم‌ترین مسئله ملت ایران در سال جاری را انتخابات مجلس شورای اسلامی دانست و تصریح کرد: هشتمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی میدان بزرگی

برای نشان دادن عزم و استقامت و رشد ملی و دانایی و بصیرت ملت بزرگ ایران اسلامی است، ضمن آنکه ولی‌امر مسلمین جهان بر چهار اصل مهم حضور همه جانبه و گسترده مردم، تلاش برای شناسایی و انتخاب نامزدهای

اصلح، دشمن‌شناسی و پرهیز از تخریب نامزدها و بداخلاقی‌های انتخاباتی تأکید ویژه کرده‌اند.

احمدی در ادامه به سفر رئیس‌جمهوری آمریکا به خاورمیانه اشاره کرد و اظهار داشت: طبق اعلام رسمی وزارت خارجه آمریکا قرار است در این سفر 9 روزه، رئیس‌جمهور آمریکا ضمن دیدار از سرزمین‌های اشغالی فلسطین و

کشورهای عربستان سعودی، کویت، بحرین و امارات متحده، با مقامات این کشورها پیرامون تحولات منطقه رایزنی شود و هدف اصلی رئیس‌جمهوری آمریکا از این سفر 9 روزه متحد کردن کشورهای منطقه برای مقابله با نفوذ

ایران و منزوی کردن ایران اسلامی و پیگیری روند به اصطلاح صلح خاورمیانه و پیشبرد روند سازش فلسطینیان با رژیم صهیونیستی است.

وی اضافه کرد: خوشبختانه رئیس‌جمهوری آمریکا در این سفرها با عکس‌العمل مردم کشورهای خاورمیانه مواجه شده و در این سفر دوره‌ای ناکام ماند.